
1 
Application Form 01.02.2012/jbr 

For FEI use only Ref. No :   Allocated sum: CHF.................... 

FEI SOLIDARITY SUPPORT  

APPLICATION FORM  

PROJECT OVERVIEW 

NF / Region Latvijas Jātnieku federācija/ Latvijas teritorija 

Project Name Pajūgu braucēju un tiesnešu izglītošana 

Total funding requested from 
FEI Solidarity 

 

Timeline From 2014 To 2018 

CONTACT INFORMATION 

Person(s) responsible for the 
project 

Anita Mangale 

Function of the person Ģenerālsekretāres asistente  

E-mail address leflatvia@leflatvia.lv 

Telephone +371 67427135 

SCOPE OF THE PROJECT 

Vision/Main objective(s)  

(What is the main purpose of the project? 
Please explain why this project was 
chosen and the needs this project 
meets?)  

 Sagatavot Latvijas Pajūgu braukšanas komandu vienjūgos, 
divjūgos veiksmīgiem startiem starptautiskās sacensībās. 

 Sagatavot starptautiskas kategorijas pajūgu braukšanas tiesnešus 
Baltijas valstīs 

(Pajūgu braukšana Latvijā sāka attīstīties 2009. gadā un četros gados 
noorganizētas apmēram 30 nacionālas sacensības dažāda sarežģītības 
līmeņa un septiņi vietēja mēroga semināri braucējiem, tiesnešiem. 
Nostabilizējies braucēju un tiesnešiu skaits kuri vēlas paaugstināt savas 
prasmes un zināšanas lai veiksmīgi iekļautos Eiropas apritē, tādēļ 
nepieciešams 1-2 reizes gadā labākajiem 10-15 Latvijas braucējiem un 
aktīvākajiem Baltijas valstu tiesnešiem praktiskas treniņnodarbības un 
izglītojoši semināri. 

Underlying objectives 

(Please describe the secondary 
objectives that would be achieved by the 
project) 

 Paaugstinot kvalitāti labākajiem braucējiem, iespējams palielināt 
kvantitāti – masveidību. 

 Reizi gadā sadarbībā ar Lietuvu, Igauniju organizēt starptautiskas 
sacensības kādā no Baltijas valstīm. 

Target Audience  

(Please define the group(s) that  will 
benefit from this project)  

 Seminārā piedalīsies labākie sportiesti (braucēji, grūmi), aktīvākie 
treneri un tiesneši no četriem dažādiem valsts reģioniem, kuri pēc 
tam savas iegūtās zināšanas nodos tālāk saviem sporta klubiem, 
mazāk pieredzējušiem braucējiem, grūmiem, zirgu īpašniekiem. 

 Starptautiskā pajūgu braukšanas sabiedrība paplašināsies par 
vienu dalībvalsti. 

 Papildus arī Lietuvas un Igaunijas labākie tiesneši paplašinās 
savas zināšanas. 

 Sadarbojoties Baltijas valstīm  starptautisko sacensību rīkošanā 
paplašināsies visās trijās valstīs sacensību organizēšanā 
iesaistīto cilvēku skaits. 



2 
Application Form 01.02.2012/jbr 

 

Partnerships 

(Other stakeholders involved in the 
implementation of the project, i.e. national 
federations, sport organizations, schools, 
NOCs…) 

 Latvijas, Igaunijas, LIetuvas nacionālās fedrācijas, Latvijas sporta 
biedrības, klubi, Zirgaudzēšanas organizācijas 

Activities planned/involved 

(please describe) 

 Uzaicinot starptautiskas klases braucēju treneri četrus gadus 
regulāri vienu reizi gadā Latvijas braucējiem un treneriem 
organizēt trīs dienu praktiskas treniņnodarbības – seminārus par 
konkrētām tēmām. 

 Manēžas braukšana 

 Konusu braukšana 

 Zirga sagatavošana maratonam 

 Trīs dienu sacensības - seminārs 

 Uzaicinot starptautiskas klases tiesnesi četrus gadus trīs reizes, 
sadarbībā ar Lietuvu, Igauniju organizēt tiesnešiem izglītojošus 
seminārus. 

 Noteikumu izmaiņas - teorija  

 Zināšanu minimums kategoriju minimums 

 Teorija, prakse -  trīs dienu sacensībās 

 

How many people would 
benefit from the programme 

(Specify  no. of riders, officials, etc,) 

 Tiešā veidā  10-15 baucēji,10 – grūmi, 5-treneri,  

 20 tiesnešu kandidāti no Latvijas, 5 tiesnešu kandidāti no Igaunija, 
5 tiesnešu kandidāti no Lietuvas. 

 Pastarpināti braucēji, grūmi, brībvprātīgie palīgi, tiesnešu palīgi un 
sacensību organizatori zināšanas iegūs no semināra 
dalībniekiem. Skaits atkarīgs, kā izdosies attīstīt masviedību. 

. 

 



3 
Application Form 01.02.2012/jbr 

 

PROJECT MILESTONES 

Year 1 – (if relevant) 

Action Plan 

(What do you intend to do?) 

 Iegūt zināšanas par pareizām pamatnostādnēm manēžas 
braukšanā vienjūgiemm, divjūgiem. 

 Palielināt izglītotu tiesnešu skaitu 

Method 

(Means of achieving your goals) 

 Izglītot 10-15 braucējus, 5 trenerus. Pasniegt pareizas 
pamatnostādnes pajūgu braukšanas disciplinā - manēžas 
braukšanā(atšķirības vienjūgu, divjūgu manēžas braukšanā), 
uzaicinot starptautiskas klases braucēju treneri novadīt 3 dienu 
praktiskās nodarbības. 

 Trīs dienu izglītojošs seminārs 20 tiesnešiem no Latvijas, 5 no 
Igaunijas, 5 no Lietuvas. Semināru vada starptautiskas 
kategorijas FEI pajūgu braukšanas tiesnesis. 

Measure of Success 

(What would be the evaluation criteria?) 

 Izglītojošos semināros piedalīsies labākie sportisti, aktīvākie 
treneri un tiesneši no četriem dažādiem valsts reģioniem, kuri pēc 
tam savas iegūtās zināšanas nodos tālāk savos sporta klubos 
mazāk pieredzējušiem dalībniekiem. Paaugstināsies vispārējais 
pajūgu braucēju braukšanas līmenis un tiesnešu darbības 
kvalitāte. 

Year 2 – (if relevant) 

Action Plan 

 

 Konusu braukšanas tehnikas apgūšana.- maršruta sastādīšanas 
pamatprincipi. 

Method 

 

 Seminārs 10-15 braucējiem par konusu braukšanas taktiku un 
tehniku (trajektorijas, zirga vadība, ātruma izvēle), uzaicinot 
starptautiskas klases braucēju treneri novadīt 3 dienu praktiskās 
nodarbības un teoriju par konusu maršrutu sastādīšanu.. 

Measure of success 

 

 Paaugstinot konusu maršrutu sarežģītību veikt uzskaiti par 
gadiem veikt uzskaiti, cik  dalībnieki izbrauc maršrutu laika normā 
un bez soda punktiem salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem 
maršrutos ar zemāku sarežgītību. 

Year 3 – (if relevant) 

Action Plan 

 

 Zirgu pareiza sagatavošana maratona disciplīnai un piedalīšanos 
tajā. 

 Sagatavot tiesnešus starptautiskās kategorijas iegūšanai. 

 

Method 

 

 Uzaicināt starptautiskās klases braucēju treneri novadīt trīs dienu 
semināru 10-15 braucējiem  10grūmiem par maratona disciplīnu.  

 Teorija (zirga izturība, trenēšana, inventāra izvēle, 
gruma darbs trasē) 

 Teorija (dažādi maratona šķēršļi, kā pareizi tos 
macīties un maršruta sastādīšana) 

 Praktiskās nodarbības (zirga vadība, trajektoriju un 
ātruma izvēle maratona šķērslī) 

 Seminārs 20 tiesnešiem no Latvijas, 5 no Igaunijas, 5 no Lietuvas, 
to zināšanu līmeņa paaugstināšanai, testu izpildīšana zināšanu 
pārbaudei, kategorijas iegūšanas procedūra. 

Measure of success 

 

 Latvijas labāko braucēju piedalīšanās starptautiskās sacensībās, 
un to rezultāti. 



4 
Application Form 01.02.2012/jbr 

 Tiesnešu kategoriju sertifikātu kārtošana. 

Year 4 – (if relevant) 

Action Plan 

 

 Izglītot braucējus un trenerus kā pareizi sagatavoties un startēt 
trīs disciplīnu sacensībās 

 Vienlaicīgi organizēt praktiskās nodarbības tiesnešiem, 
iepriekšējo semināru dalībniekiem. 

Method 

 

 Organizēt trīs dienu sacensības piesaistot labākos Latvijas 
trenerus, braucējus, tiesnešus. Katra semināra – treniņsacensību 
diena sastāv no teorijas un praktiskās daļas. Eksperts - treneris 
analizē braucēju, grūmu sniegumu un treneru darbu. Eksperts – 
tiesnesis organizē un analizē tiesnešu un sacensību organizātora 
darbu. 

 

Measure of success 

 

 Braucēji (2-4) spēj izpildīt kvalifikāciju Eiropas un Pasaules 
čempionātiem. 

 Tiesneši (6-7) nokārto testus kategoriju iegūšanai. 

 LJF Pajūgu braukšanas sekcijai ir pietiekoši resursi lai sadarbībā 
ar Lietuvu, Igauniju varētu organizēt starptautiskās sacensības 
Baltijas valstīs. 

 
 
 


